XXIV. *«Vae vobis Scribae et Pharisei hypocrite: qui decimatis mentham, et anethum, et cuminum, et reliquistis que graviora sunt legis, et iudicium, et misericordiam, et fidem, hac oportuit facere, et illa non omittete.»*
—¡Ay de vosotros, escribas y fariseos hipócritas, que pagáis el diezmo de la yerba buena, el eneldo y el comino, y abandonáis las cosas que son más importantes de la ley,

á saber: La justicia, la misericordia y la fe! Esto era menester practicar, sin dejar lo otro.» (MATEO, XXIII, 23.)

«Sed vae vobis Phariseis, quia decimatis mentham, et rutam, et omne olus, et prateritis iudicium et charitatem Dei: hac autem oportuit facere, et illa non omittete.»—¡Mas ay de vosotros, fariseos, que pagáis el diezmo de la yerba buena, de la ruda y de todas las yerbas, y abandonáis la justicia y el amor de Dios! Pues era necesario hacer estas cosas y no omitir aquéllas.» (LUCAS, XI, 42.)

XXV. Conocida es la célebre definición del clericalismo, que daba un notable profesor; pero tan exacta, que juzgamos conveniente repetirla:

«El arte de apoderarse de los bienes de la tierra hipotecando el cielo.»

XXVI. Véase la nota X.

FIN